
patu r  a pr ov im in  e të g j i thëve ,  kjo kë ng ë  ështS 
m a re  gojë  në për  gojë d h e  kështu  ëshrë bërë  
pronja e të g j i thëve .  Me k o h ë  është  haruar e -  
d h e  e m i r i  I kr ionfës it  të saj dh e  gji thsici l i  k»  
sht ua r ,  ka pa k ësu a r  o s e  e d h e  ka ndruar pje sat  
e  n d r y s h m e  të k ë ng ës  si pas ë n d ës  s ë  tij. P ë r  
s h ë m b ë l l ,  kë ng ën  e Za n ës  e kam gjetur në 
S h o s h  të Dukagj in i t  m ë  një ijatër formë.

Prej  kësaj  s h ë m b ë l le  rjeth e d h e  fakii qën jë  
k ë n g ë  m e  k o h ë  jo v e t ëm  nd ry sho n po  e d h e  u -  
d h ë t o n  pe një v ën t t ë  lark më më një tjatër. Ven­
d i  i c i l i  e m er ,  e n d r y s h o n  pas karakterit  te tff 
d h e  kjo gjë sjel l  pe ng im e në të gjeturit e ori - 
g j e o ë s  të kë ngf s .

S ’ munt të jsnë,  si vjershat  e tjera, çfaqja  
«  ndjenjave o se  të m e n d i m e v e  personale  te 
kr ion jës i t ,  po  përgji thës isht  tè grupit,  shpirti  i  

të cilit pa s q y r o h e tn ë r  to. Kën gë t  po p ul lo r e  j a ­
në  i m p e r s o n e le .

N d o n ë s e  të thjeshia nga gji îh p’kpamjet, ,  
k ë n g ë t  popul lore kanë një bukur i  të madhe sepse  
përmba jnë fjalë edhe ekpresione poe t ike të  c l l a t  
e  mal lëngjejnë shpirtin e njeriut.  Nër  to ek s i s to »  
f r yma  poetike,  dhe nuk janë të shplara e të t h a -  
ta si disa v jersha moderne ,  të ci lat j anë o jë 
grumbul l im fjalësh me rithm.

Eshtë vënë re se shumica e këngëvet popt*- 
l l o re  do kenë nonjë “ refren”  ose një p ë r s ë -
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